
Гакризи
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии унвончу Бобоев Бахтиёр 

Чангиевич дар мавзуи «Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй- 
маърифатии донишдуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй (дар 
мисоли фанни химия)» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тахсилот (илмхои педагога)

Мубрамии мавзуи тахкикот. Мавзуи мазкур дар раванди аз нав 

ташкилкунонии самтхои асосии рушди маориф ба хусус, муассисахои 

тахсилоти олии касбй равона карда шудааст. Албатта дигаргуншавии 

усули интихоби мазмун ва мундаридаи таълим дар ин до бояд рушди 

шахсиятро дар самти эъдодкорй таъмин намуда, дар системаи 

муассисахои тахсилоти олии касбй усулхои самарабахши таълим бахри 

амалй намудани фаъолияти пурсамари донишдуён ёрии амалй расонад. 

Барои мутахассис зехни рушдёфта, малакахои истифодабарии донишхои 

азхудкардашуда дар холатхои гуногун, халли эдодии вазифахои 

гузошташуда зарур мебошад. Дар алокамандй ба ин, накши муассисахои 

гуногуни таълимй (аз думла, муассисахои тахсилоти олии касбй) дар 

ташаккули крбилияти эдодй, дарки фаъол ва мустакил будан баланд 

мегардад.

Фаъолият хама вахт рохи муайяни шахсиятро инъикос менамояд, 

ва донистани он ба масъалахое вобаста аст, ки барои инсон ахамиятнок 

мебошанд. Дар тадрибаи муассисахои тахсилоти олии ксбй саъю кушиши 

донишдуён асосан бояд ба халли вазифахои максадноки барномаи 

таълимй равона карда шавад.

Дар хал намудани вазифахои гузошташуда тахкикоти фаъолияти таълимй 

(дарксозй, эдодкорй ва кобилиятхои тахкикотй) фаъолияти мустакилият 

дарксозии донишдуён, хамдунин коркарди воситахо ва тарзхои рушд 

ёфтани дунин фаъолият дорой ахамияти калон мегардад. Зарурати 

ташкил намудани фаъолияти дарксозиро дар раванди тахсилот бисёре аз 

олимон-педагогхо ва психологхо мавриди баррасй карор додаанд. В.А.



Сухомлинский конуниятхои умумии табиатро хулосабардорй намуда, 

кайд менамояд, ки хамаи ходисоту мавдудот дорой сабабхо ва окибатхои 

худ мебошанд.

Хдцафи тахкикот: муайян ва асоснок кардани фехристи шароити 
педагогй дойр ба ташаккулёбии фаъолияти таълимй-маърифатии 
донишдуён мебошад.

Масъалаи тахкикот:

-  омузиши адабиёти методй, психологй-педагогй ва фалсафй, 

муайян кардани проблемаи рушди фаъолияти маърифати донишдуён дар 

муассиахои тахсилоти олии касбй;

-  коркарди сатхи муайяни рушди самаранокии фаъолияти 

маърифатй;

-  муайян кардани сатхи вокеъии ташаккулёбии фаъолияти 

маърифатии донишдуёни факултети химия ва биология;

-  сандиши озмоишии муваффакона истифода бурдани фехристи 

шароити педагогие, ки ба рушди фаъолияти мустахилу маърифатнокй 
метавонанд таъсир расонанд.

Усулхои тахкикот:
-методхои назариявй: тахлили адабиёти фалсафй, равоншиносию 

педагогй ва методй оид ба мавзуи тахкикшаванда; тахлили худдатхои 

меъёрй; тахлили мукоисавии консепсияхои педагогии сохаи педагогика;

-методхои эмперикй: мушохида, пур кардани пусишномахо,

амсиласозй, назарсандй, тестгузаронии омузгорон ва донишдуён;

-методхои тахлили сифатй ва микдории озмоиши педагогй, 
коркарди оморй.

Эътимоднокии натидаи диссертатсионй- бо методологияи муносибати 

эдодй, методикаи таълими дамъй, исботнокии натидахои тахкикот, 

маълумоти аз дихати озмоишй бадастомада, тахлили микдорй ва сифатй, 

коркарди натидахои озмоиш, методхои математикй ва оморй ва гайра 
таъмин шудааст.



Навгонии илмии тахкикот аз он иборат аст:
1. Дар натидаи омузиши сарчашмахо самтхои илмй, эдодй, 

тачрибавй-озмоишй ва психологй-педагогй нишон дода шуд, ки 

самарабахшии маърифатй дар фаъолият ифодашаванда мебошад. 

Хдмчунин сифати шахсияти донишду, тарзи худифодакунонй пеш аз хама 

дар дараёни таълим ба вудуд оварда мешаванд.

2. Рушди фаъолшавй дар донишдуён, ин рушди тафаккури 

назариявй, ташаккулёбии кобилият ва малакахо дойр ба аз худкунонии 

донишхои нав ва тарзхои кабули онхо, ташаккулёбии муносибатхои 

мусбиаш дихати донишандузй ва роххои фарогирии онхо ба шумор 
меравад.

Шароити самарабахш намудани фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуёни факултети химия ва биология, ки дар давраи омузиши 

фанхои химиявй муайян шуда буд, аз далелхои зерин иборат мебошанд:

-  кобилияти омузгорони муассисахои тахсилоти олии касбй дар 

идоракунонии фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуён;

-  далб намудани донишдуён дар хамаи даврахои (мархилахои) 

таълим ба шаклхои гуногуни фаъолияти мустакилу фаъолшавй;

-  дар дараёни таълим бояд кобилияти фардии донишдуён ба назар 
гирифта шавад;

-  истифодабарии эдодии супоришхо ва вазифахои химиявй дар 
раванди таълим.

Нуктахои илмии ба химоя пешниходшаванда:

1. Методологияи муносибатхои эдодй, методикаи таълими умумй, 

исботшавандагии натидахои тахкикот, маълумоти бадастовардашудаи 

озмоишй, тахлили шуморавй ва сифатнокй, коркарди натидахои озмоиш 

тавассути усули математикй ва оморй ва гайрахо.

2. Методикаи ташаккулёбии фаъолгардонии фаъолияти таълимй 

дар донишдуён, ки ба кори эдодй ва мустакилона, донишхои асосй равона



карда шудааст, ки дар омода намудани мутахассисон мавкеъи асосиро 

ишгол менамояд.

3. Шароитхои педагога дойр ба рушди фаъолияти таълимй дар 

давраи омузиши фанни химия.

Ахамияти назариявй ва амалии гахкикот:
1. Самти илмй-амалй дойр ба самарабахш гардонидани фаъолияти 

таълимй-маърифатии донишчуён дар муассисахои тахсилоти олии касбй 

пешниход гардид.

2. Шароити педагогие, ки дар баланд бардоштани 
муваффакиятнокии раванди рушди фаъолияти донишчуён дар давраи 

омузиши фанхои асосии химия имкон медиханд, муайян шуда буд.

3. Коркарди методй ва тарзи ба вучуд овардани барномахои 

машкхои тагйирёбанда, ки ба фаъолияти самарабахши донишчуён дар 

дарсхои беруназсинфй мусоидат менамояд.

Сахми шахсии довталабро шароитхои муносибати фардй-эчодй, 

системаи методолога, назорат, мушохида, мухоисаи маълумотхо дар 

гуруххои озмоишй ва назоратии бадастомада, дар коркарди пахлухои 

мухими мушкилоти таххих, омузиши тачрибаи таълимй-маърифатии 

донишчуён хангоми омузиши фанхои табиатшиносй дар кори тачрибавй- 
озмоишй тасдих менамояд.

Интишори натичахои диссертатсия. Натичахои тахкикотй дар 17 

интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 5-адад васоит ва 

дастурхои таълимй, 7-адад маколахои илмии дар мачаллахои 

тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон банашррасида ва 5-адади дигарашро махолахои 

дар дигар нашрияхо бачопрасида ва маводхои хонференсияхои илмй 
ташкил додаанд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Таххихоти диссертатсионй аз 

бахшхои «Мухаддима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, бахши 

«Хулосахо» бо зербахшхои «Натичахои асосии илмии диссертатсия» ва



«Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо», бахши «Охирсухан», 

бахши «Номгуи адабиёт» бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои 

истифодашуда» ва «Фехристи интишороти илмии довталаби дарёфти 

дарадаи илмй» иборат аст.

Хдчми умумии диссертатсия аз 188 сахифаи матни компютерии бо 

ёрии протсессори ^/Иеговой \\Д>гс1 харфчиншуда иборат буда, 17 расму 

диаграмма ва 18 чадвалро дар бар гирифтааст. Ракамгузории расму 

чадвалхо барои хар ду боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт 

фарогири 229 номгуй мебошад.

Дар мукаддима зарурати мавзуи дисертатсия асоснок карда шуда, 

объект ва предмета тахкикот, максади тахкикот, фарзия ва нуктахое, ки 

барои химоя пешниход шудаанд, ифода ёфта, асосхои методологй ва 

методхо, мархилахои тахкикот, навгонии илмй, ахамияти назариявй ва 

амалии кор, боэътимодй ва асоснокии натичахо тавсиф ёфтаанд.

Дар боби аввал « Асосхои назариявии рушди фаъолияти таълимй- 

маърифтаии донишчуён дар раванди омузиши фанни химия дар 

муассисахои тахсилоти олии касбй», ки аз се зербоб иборат аст, муаллиф 

дуруст асоснок кардааст, ки амсиласозии объект, равандхо ва ходисахои 

химиявй дар муассисахои тахсилоти олии касбй омухта мешавад, барои 
ошкор кардани мушкилотхои рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 
донишчуён дар раванди омузиши фанни химия, ки ба таври мукаррарй 
нишон доданашон душвор ва баъзан гайриимкон аст. Данбахои 
методологии рушди мустакилият метавонад, ташаккули фаъолияти 
фикронии донишчуро бедор намояд. Дар хамин боб мухаккик кайд 
менамояд, ки кариб хамаи барномахо дойр ба ин фанни таълимй дар 
муассисахои тахсилоти олии касбй чунин тахия карда шудааст, ки зимни 

омузиши онхо бештар мустакилияти донишчуро талаб менамояд.

Дар боби дуюм «Санчиши тачрибавй-озмоишии шароити 

педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён дар 

раванди омузиши фанни химия дар муассисахои тахсилоти олии касбй» аз



се параграф иборат аст, ки барон асоснок намудани зарурати ба род 
мондани сандиши тачрибавй-озмошии шароити педагоги ва усулдои 

рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён арзёбй мегардад. Дар 
боби дуюм мудаддид самаранокии озмоиши педагогии рушди фаъолияти 
таълимй-маърифатии донишдуёнро баррасй намудааст, ки чавдари 
рисоларо нишон медидад. Тибки хулосаи унвончу истифодаи шароити 
педагогй ва усулдои рушди фаъолияти таълимй- маърифатии дар раванди 
таълими фанни химия танхо набуда, дар хамбастагии мустакилияти 
донишчуён мувофиди мадсад шуморида мешавад. Ба назар гирифтан чоиз 
аст, ки мавдеи асосиро дар баланд бардоштани мустадилияти донишчуён 

омузгор ичро намуда, вай раванди таълимро пурра ичро менамояд.
Аз ин ру, такмили ихтисоси омузгори дар самти истифодаи раванди 

таълим дар муассисадои тадсилоти олии касбй, яке аз масъаладои 
мубрами маъорифи Ч,умдурии Точикистон ба дисоб меравад.

Адамияти назариявии таддидот тадлил ва чамъбасти мавод дойр ба 
мавзуъ гирдовардашударо, ки чорчубаи чунин содадои илм аз дабили: 
методикаи таълими химия, педагогика ва психология тадия шудаанд, 
мубрамияти масъалаи тадбиди рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишчуён дар раванди таълими фанни димия бе шубда баланд 
мебардорад.

Адамияти амалии корро мудаддид дуруст муайян ва сандидани 

шароитдои рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён дар 

раванди омузиши фанни химия дар муассисадои тадсилоти олии касбй 

равона намуда, коркарди тавсиядои методй барои омузгорони фанни 
химия оид ба истифодаи шароитхои рушди педагогии фаъолияти 
таълимй- маърифатии донишчуён мебошад.

Муаллиф фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуёнро яке аз 
усулдои самараноки таддидоти илмй маънидод намуд, ди усули мазкур на 

тандо дар доираи илми муосир васеъ истифода бурда мешавад. Балки 
рушди фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён метавонанд, барои 
ташаккули тафаккури донишчуён, дарки амиди водеият ва раванддои



химиявй мусоидат намуда, дарадаи тафаккури донишдуёнро меафзояд. Аз 
ин ру дар, муассисахои тахсилоти олии касбй омузгоронро лозим меояд, 

ки хар чи бештар фаъолияти таълимй-маърифатии донишдуёнро баланд 

бардошта, мустакилияти онхоро самаранок ба рох монанд. Добили кайд 
аст, ки муаллиф шароити рушди педагогии фаъолияти таълимй- 
маърифатии донишдуёнро хамчун усули нав ва самаранокии таълим 
маънидод менамояд.

Дар баробари муваффакиятхо дар рисола нуксонхои мантикй ва 
техникию забонй ба назар мерасад, ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид 
кардан ба манфиати кор хохад буд.

1. Шароити педагогии рушди фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишдуён хднгоми омузиши фанхои табиатшиносй, ки аз тарафи 

диссертант тахия шудааст танхо дар доираи муассисаи давлатии 

таълимии Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй 

истифода шудааст ва мебоист, ки ин тадриба дар дигар донишгоху 
донишкадахо низ гузаронида мешуд, ин боз арзиши назариявию 
амалии рисоларо кавитар менамуд.

2. Унвонду дар вакти навиштани диссертатсия хуб мешуд, ки ба дойи 
муассисаи тахсилоти олй, муассисахои тахсилоти олии касбй -ро 
истифода мебурд.

3. Ба максад мувофик меояд, ки агар дар матни диссертатсия 
тахкикотхои олимони тодик бештар истифода мешуд.

4. Унвонду дар вакти навиштани боби дуюми диссертатсия маълумоти 
кам гирд овардааст.

5. Дар диссертатсия баъзе галатхои имлой, грамматикй, услубй ва 
техникй мушохида мегардад.

6. Дадвалхои оид ба натидахои озмоиш овардашуда, хеле зиёданд, хуб 
мешуд агар давалхо камтар карда шаванд.

Дар мадмуъ, эродхои ишорашуда арзиши тахкикоти андомёфтаро ба 

хед вадх паст намекунанд ва фикр мекунам, ки кори диссертатсионии 

Бобоев Бахтиёр Дангиевич дар мавзуи «Шароити педагогии рушди



фаъолияти таълимй-маърифатии донишчуён хангоми омузиши фанхои 
табиатшиносй (дар мисоли фанни химия)», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -Педагогикаи 

умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) пешниход 

гардидааст, кори баандомрасидаи илмию тахкикотй буда, ба талаботи 

Комиссияи Олии Аттестатсионии назди Президента Думхурии 

Тодикистон, ки тибки карори Х,укумати Думхурии Тодикистон аз 

26.11.2016 тахти № 505 тасдик шудааст, давобгу аст ва муаллифи он 

Бобоев Бахтиёр ДанГиевич барои сохиб шудан ба дарадаи илмии номзади 

илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот (илмхои педагогй) арзанда мебошад.

Мукарризи расмй:

Номзади илмхои педагогй, дотсент

мудири кафедраи педагогика ва тахсилоти ибтидоии
МТД “Донишгохи давлатии Дангара”

(Ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот)
735320. Думхурии Тодикистон, 

н. Дангара, кучаи Марказй, 
е-шай: паЫеу ф@таП та

Телефон: (+992) 553 55 57 65

Имзои Набиев Д.Г. тасдик мекунам. 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 

махсуси Донишгохи давлатии Дангара 
«_Д^_» соли 2022

Ааббори Н.Д.


